
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 615/13.4.2021 
Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

με τίτλο «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματι-

κού, Περιβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κιν-

δύνου» (MSc in “Environmental, Occupational 

and Pharmaceutical Risk Assessment and 

Management”).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 45 και 85, 

2. την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.9.2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,

3. την υπό στοιχεία 216772/Z1/8.12.2017 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β΄ 4334),

4. τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38),

5. τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102),

6. τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), 

7. τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83), 

8. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124),

9. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-

παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189), 

10. την υπ’ αρ. 807/29.6.2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία επανιδρύθηκε το Π.Μ.Σ. «Εκτί-
μηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, Περιβαλλοντικού 
και Φαρμακευτικού Κινδύνου» (Β΄ 3470),

11. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. (συνεδρίαση 18.12.2020),

12. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Ε.Κ.Π.Α. (συνεδρία 22η, 26.3.2021),

13. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την έγκριση του κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., 
με τίτλο «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, Πε-
ριβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κινδύνου» (MSc in 
“Environmental, Occupational and Pharmaceutical Risk 
Assessment and Management”) από το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. με τίτλο «Εκτίμηση και 
Διαχείριση Επαγγελματικού, Περιβαλλοντικού και Φαρ-
μακευτικού Κινδύνου» έχει ως αντικείμενο την παρο-
χή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης, την 
προαγωγή της γνώσης και την έρευνα σε επιστημονικές 
περιοχές της Εκτίμησης και Διαχείρισης Επαγγελματικού, 
Περιβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κινδύνου όπως και 
της έρευνας στο χώρο της υγείας.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η κατάρτιση μεταπτυχιακών 
φοιτητών σε θέματα εκτίμησης, πρόληψης και διαχείρι-
σης επαγγελματικών, περιβαλλοντικών και φαρμακευ-
τικών κινδύνων για την υγεία του πληθυσμού.

Ειδικότερα οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα μπορούν:
• Να στελεχώσουν μονάδες Ιατρικής Εργασίας, Υγιεινής 

και Ασφάλειας, Δημόσιας Υγείας και Φαρμακο-επαγρύ-
πνησης στον Δημόσιο και Ιδιωτικό τομέα.

• Να απασχοληθούν σε θέσεις που απαιτούν υψηλό 
επίπεδο γνώσεων και δεξιοτήτων του γνωστικού αντι-
κειμένου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1751

20849



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20850 Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

• Να διδάσκουν το γνωστικό αντικείμενο.
Το Π.Μ.Σ., μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 

των σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών, οδηγεί 
στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στην «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, Πε-
ριβαλλοντικού και Φαρμακευτικού κινδύνου» (MSc in 
“Environmental, Occupational and Pharmaceutical Risk 
Assessment and Management”) στις εξής ειδικεύσεις:

1. Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού Κινδύνου 
(Occupational Risk Assessment and Management).

2. Εκτίμηση και Διαχείριση Περιβαλλοντικού Κινδύνου 
(Environmental Risk Assessment and Management).

3. Εκτίμηση και Διαχείριση Φαρμακευτικού Κινδύνου 
(Pharmaceutical Risk Assessment and Management)

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με το ν. 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Σχολής: Είναι αρμόδια για τον έλεγ-
χο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντονιστικής 
επιτροπής του Π.Μ.Σ. που αφορούν στον ορισμό μελών 
Συμβουλευτικών Επιτροπών, στον ορισμό μελών Εξετα-
στικών Επιτροπών, στην απονομή μεταπτυχιακών διπλω-
μάτων, στη συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης και 
επιλογής των υποψηφίων, καθώς και σε κάθε θέμα που 
προβλέπεται από επιμέρους ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.: απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής, που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συ-
νέλευση της Σχολής για διετή θητεία. Τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση για τη 
συμμετοχή τους στην επιτροπή. Πρόεδρος της Σ.Ε. είναι 
ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., ο οποίος ορίζεται από τη Συνέ-
λευση μεταξύ των μελών της Σ.Ε.Η θητεία του Προέδρου 
της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. Η Σ.Ε. είναι αρ-
μόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό της 
λειτουργίας του προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του Π.Μ.Σ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση της Σχολής.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών κ.ά., και εισηγείται σχε-
τικά στη Συνέλευση της Σχολής.

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο-
ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ-
νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 
Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι-
κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 
δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 
αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 
του προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης 
βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου 
ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόε-
δρος της Σ.Ε. Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με 
απόφαση Συνέλευσης της Σχολής.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργα-
να του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτε-
λεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμε-
νες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη Σ.Ε.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του Π.Μ.Σ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της Σ.Ε., 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του Π.Μ.Σ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι Καθη-
γητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα 
καθήκοντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

Tο Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, 
Περιβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κινδύνου» υπο-
στηρίζεται από τη Γραμματεία του Προγράμματος που 
είναι εγκατεστημένη στο Εργαστήριο Υγιεινής, Επιδη-
μιολογίας και Ιατρικής Στατιστικής, Κτήριο 12, Όροφος 
1ος, Ιατρική Σχολή Αθηνών, Μικράς Ασίας 75, Αθήνα, Τ.Κ. 
115.27 και βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματεί-
ας της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. Η Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. έχει ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη 
του Π.Μ.Σ., όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισ-
δοχής υποψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοι-
χείων του Προγράμματος, τη γραμματειακή υποστήριξη 
της Σ.Ε., την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, 
Περιβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κινδύνου» γίνο-
νται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α΄ κύκλου σπουδών των 
Τμημάτων Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Φαρμακευτικής, Βιο-
λογίας, Επιστημών Υγείας, Χημείας, Χημικών Μηχανικών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20851Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

Στατιστικής, Στατιστικής - Ασφαλιστικών και Αναλογιστι-
κών Μελετών, Πολιτικής και Διοικητικής Επιστήμης Πανε-
πιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι. 
Τμημάτων Κοινωνικής Εργασίας, Δημόσιας και Κοινο-
τικής Υγείας, Νοσηλευτικής και λοιπών Τμημάτων των 
Σχολών Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, Διοίκησης και 
Οικονομίας της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Το Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, 
Περιβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κινδύνου» θα 
δέχεται τριάντα πέντε (35) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό 
έτος και προγραμματίζεται να απασχολεί δεκαπέντε 
(15) συνολικά διδάσκοντες, τουλάχιστον 60% από την 
Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. και 40% από Πανεπιστήμια 
και Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής και της Αλλοδαπής 
[οι κατηγορίες διδασκόντων αναφέρονται αναλυτικά στο 
άρθρο 9. Αυτό αντιστοιχεί σε ένα διδάσκοντα ανά δύο 
φοιτητές.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα Π.Μ.Σ. της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 
3.190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
2.157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 με-
λών Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
Ε.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφω-
να με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Απρίλιο, με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρι-
κής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α., δημοσιεύεται και αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυ-
ξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ.

Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιο-
λογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε 
προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί 
να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.

Τα απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:

- Έντυπη αίτηση.
- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, που θα περιλαμ-

βάνει στοιχεία από τις σπουδές, την ερευνητική ή επαγ-
γελματική δραστηριότητα και τα ενδιαφέροντα του 
υποψηφίου.

- Αντίγραφο πτυχίου. Επισημαίνεται ότι θα γίνονται 
αποδεκτές και αιτήσεις που θα συνοδεύονται από δήλω-
ση του ν. 1599/1986 στην οποία θα δηλώνεται ότι αναμέ-
νεται η επιτυχής ολοκλήρωση των προπτυχιακών σπου-
δών και θα αναφέρονται αναλυτικά τα μαθήματα που 
εκκρεμούν για την εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου 
του ακαδημαϊκού έτους έναρξης φοίτησης στο Π.Μ.Σ. 
Σε αυτή την περίπτωση και εφόσον ο/η υποψήφιος/α 
γίνει δεκτός/ή στο Π.Μ.Σ. θα πρέπει να προσκομίσει τη 
βεβαίωση περάτωσης των σπουδών έως τις 15 Οκτω-
βρίου και το επικυρωμένο αντίγραφο πτυχίου έως τις 31 
Δεκεμβρίου του ακαδημαϊκού έτους έναρξης φοίτησης 
στο Π.Μ.Σ.

- Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 
καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξεκι-
νήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυχίου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 
34, του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018.

- Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχια-
κών σπουδών νομίμως επικυρωμένο.

- Τεκμηρίωση γνώσης της αγγλικής γλώσσας και πε-
ρισσοτέρων ξένων γλωσσών (αν υπάρχουν).

- Δύο (2) συστατικές επιστολές.
- Σύντομο σημείωμα στο οποίο θα αναφέρεται ο λόγος 

για τον οποίο ενδιαφέρεται ο υποψήφιος να συμμετάσχει 
στο Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, 
Περιβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κινδύνου».

Η αξιολόγηση των υποψηφίων πραγματοποιείται με 
βάση τα βιογραφικά τους σημειώματα, τους τίτλους α΄ 
κύκλου σπουδών και τυχόν μεταπτυχιακών τίτλων, την 
αναλυτική βαθμολογία τους, τη γνώση ξένων γλωσσών, 
τις συστάσεις που έχουν λάβει μέσω των επιστολών, τα 
επιπρόσθετα προσόντα τους και τις άλλες συναφείς δρα-
στηριότητες.

Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των τυπικών 
προσόντων κάθε υποψηφίου, όλοι οι υποψήφιοι καλού-
νται σε συνέντευξη.

Η βαθμολόγηση των προσόντων κάθε υποψηφίου προκύπτει σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

1 Γενικός βαθμός πτυχίου

Καλώς: 16 μόρια

Λίαν Καλώς: 18 μόρια

Άριστα: 20 μόρια

2 Προηγούμενες σπουδές ή διπλώματα δεξιοτήτων σχετικά με το αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. 10 μόρια

3
Ερευνητική δραστηριότητα σε θέματα σχετικά με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. / Προ-
ηγούμενη πρακτική εμπειρία ή προηγούμενη εθελοντική δράση σε υπηρεσίες ή 
οργανισμούς σχετικούς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Κατά ανώτατο 15 μόρια



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20852 Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

4 Γνώση αγγλικής γλώσσας
Επίπεδο B2: 5 μόρια
Επίπεδο C1: 7 μόρια 

Επίπεδο C2: 10 μόρια

5 Γνώση άλλης ξένης γλώσσας 5 μόρια

6 Προσκόμιση δύο συστατικών επιστολών 10 μόρια

7 Συνέντευξη 30 μόρια

ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 100 μόρια

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει τον 
πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. εντός τριάντα (30) ημερών από την 
απόφαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι, σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νουν το 10% του ανωτάτου αριθμού εισακτέων. Επιλέγε-
ται ο υποψήφιος που έχει συγκεντρώσει τα περισσότερα 
μόρια στα κριτήρια αυξημένης βαρύτητας (συνέντευξη, 
γενικός βαθμός πτυχίου και ερευνητική δραστηριότητα 
σε θέματα σχετικά με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. / προ-
ηγούμενη πρακτική εμπειρία ή προηγούμενη εθελοντι-
κή δράση σε υπηρεσίες ή οργανισμούς σχετικούς με το 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.).

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή προς τη Σ.Ε. 
μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα παράταση φοίτησης, η 
οποία δεν μπορεί να ξεπερνά τα δύο (2) εξάμηνα. Ο ανώ-
τατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπου-
δών, δηλαδή, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Για τους εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές προ-
βλέπεται, εφόσον το επιθυμούν, η δυνατότητα μερικής 
φοίτησης. Οι φοιτητές αυτής της κατηγορίας πρέπει 
αποδεδειγμένα να εργάζονται τουλάχιστον σαράντα 
(40) ώρες την εβδομάδα και να προσκομίσουν σχετική 
σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 

απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης για λόγους υγείας, 
οικογενειακούς, στράτευσης κ.ά.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να ξεπερνάει 
τα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτηση προς τη Σ.Ε. 
μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης. 
Η Σ.Ε. αφού εξετάσει το αίτημα, κατά περίπτωση, μπορεί 
να αποφασίσει αναστολή φοίτησης για λόγους υγείας, 
οικογενειακούς, στράτευσης, κ.λπ. και εισηγείται σχετικά 
στη Συνέλευση της Σχολής.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο 
χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρι-
νό, με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής. Για την 
απόκτηση Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συνολικά εκατόν είκοσι 
(120) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Κατά τη διάρκεια των 
σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε 
παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, συγγραφή επιστημονικών εργασιών και 
πρακτική άσκηση, καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και με 
μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, σε ποσοστό που απα-
γορεύεται να ξεπερνά το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 30, του ν. 4485/2017.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται κατά 
βάση στην ελληνική γλώσσα και κατά περίπτωση στην 
αγγλική.

Η διδασκαλία των υποχρεωτικών και των προαιρετι-
κών μαθημάτων κατανέμεται στα τρία (3) πρώτα εξάμη-
να. Κατά το τέταρτο εξάμηνο λαμβάνει χώρα η εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων ανά ειδίκευση δια-
μορφώνεται ως εξής:

1. Ειδίκευση: Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού κινδύνου

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες / 
εβδομάδα

ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20853Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Α 3 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 3 4

ΔΙΚΑΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ (με έμφαση στο 
Δίκαιο Εργασίας)

1 2

Μαθήματα Επιλογής (κοινά για τις τρεις ειδικεύσεις)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΙNΔΥΝΟΥ 2 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 9

Σύνολο 15 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες / 
εβδομάδα

ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΕΠΑΓΓ. ΝΟΣΩΝ - ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Β 3 4

ΑΡΧΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 3 4

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 3 4

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ - ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ

2 3

Μαθήματα Επιλογής (κοινά για τις τρεις ειδικεύσεις)

ΧΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 4 5

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 2 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 3

Σύνολο 20 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες / 
εβδομάδα

ECTS

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΙΑΛΟΓΗΣ 4 5

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΣΤΟΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΧΩΡΟ - ΟΡΓΑΝΩΣΙΑΚΟΙ ΚΑΙ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ ΠΑ-
ΡΑΓΟΝΤΕΣ

3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ (με έμφαση στον Επαγγελματικό Κίνδυνο)

2 3

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ ΟΥΣΙΩΝ ΣΤΟΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΧΩΡΟ 3 4

Μαθήματα Επιλογής (κοινά για τις τρεις ειδικεύσεις)

ΗΘΙΚΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 10

Σύνολο 15 30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20854 Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

2. Ειδίκευση: Εκτίμηση και Διαχείριση Περιβαλλοντικού κινδύνου

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες / 
εβδομάδα

ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Α 3 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 3 4

ΔΙΚΑΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ (με έμφαση στο 
Δίκαιο Περιβάλλοντος)

1 2

Μαθήματα Επιλογής (κοινά και για τις 3 ειδικεύσεις)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 2 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 9

Σύνολο 15 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες / 
εβδομάδα

ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΕΠΑΓΓ. ΝΟΣΩΝ - ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Β 3 4

ΑΡΧΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 3 4

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 3 4

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ 2 3

Μαθήματα Επιλογής (κοινά και για τις 3 ειδικεύσεις)

ΧΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 4 5

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 2 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 3

Σύνολο 20 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες / 
εβδομάδα

ECTS

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΙΑΛΟΓΗΣ 4 5

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευση)

ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ (με έμφαση στον περιβαλλοντικό κίνδυνο)

3 4

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ ΟΥΣΙΩΝ ΣΤΟΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΧΩΡΟ 3 4

Μαθήματα επιλογής (υποχρεωτικά και για τις 3 ειδικεύσεις)

ΗΘΙΚΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 10

Σύνολο 15 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20855Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30

3. Ειδίκευση: Εκτίμηση και Διαχείριση Φαρμακευτικού κινδύνου

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες / 
εβδομάδα

ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Α 3 4

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 3 4

ΔΙΚΑΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ (με έμφαση στην 
ιατρική και φαρμακευτική ευθύνη)

1 2

Μαθήματα Επιλογής (κοινά για τις 3 ειδικεύσεις)

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 2 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 9

Σύνολο 15 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες / 
εβδομάδα

ECTS

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΕΠΑΓΓ. ΝΟΣΩΝ - ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ 3 4

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Β 3 4

ΑΡΧΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 3 4

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 3 4

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ - ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ

2 3

Μαθήματα Επιλογής (κοινά για τις 3 ειδικεύσεις)

ΧΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 4 5

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ 2 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 3

Σύνολο 20 30

Γ΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες / 
εβδομάδα

ECTS

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΙΑΛΟΓΗΣ 4 5

Μαθήματα Επιλογής (ειδίκευσης)

ΦΑΡΜΑΚΟ - ΕΠΑΓΡΥΠΝΗΣΗ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ 3 4

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ (με έμφαση στον φαρμακευτικό κίνδυνο)

3 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20856 Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

ΣΧΕΣΗ ΑΣΘΕΝΟΥΣ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑ ΥΓΕΙΑΣ 3 4

Μαθήματα Επιλογής (και για τις 3 ειδικεύσεις)

ΗΘΙΚΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ 2 3

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 10

Σύνολο 15

30

Δ΄ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30

Β. Περιεχόμενο / Περιγραφή μαθημάτων
Υποχρεωτικά Μαθήματα
ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ
1. Εισαγωγή στην Επιδημιολογία (ορισμοί, περιγρα-

φική, αναλυτική επιδημιολογία, σκοπός, προϋποθέσεις, 
τύποι επιδημιολογικών μελετών - σύντομη περιγραφή).

2. Χρήση της επιδημιολογίας στη μελέτη συχνότητας 
νόσου, χρήση τόπου, χρόνου, ατόμου στην περιγραφική 
επιδημιολογία, στόχοι επιδημιολογικής έρευνας διαφο-
ρές με κλινική έρευνα, έννοιες επιπολασμού, επίπτωσης, 
βασικοί κανόνες δειγματοληψίας.

3. Δείκτες νοσηρότητας και θνησιμότητας, αναλογικοί 
δείκτες, εκτίμηση επιπέδου υγείας, προσδόκιμο επιβίω-
σης, σύγκριση μεταξύ δεικτών (προτύπωση).

4. Οργάνωση και διεξαγωγή μιας περιγραφικής έρευ-
νας - αναλυτική περιγραφή, μειονεκτήματα / πλεονεκτή-
ματα περιγραφικών επιδημιολογικών μελετών.

5. Διαμόρφωση και έλεγχος ερευνητικών υποθέσε-
ων - Έρευνες αναλυτικής επιδημιολογίας - αναλυτική 
περιγραφή, πλεονεκτήματα / μειονεκτήματα έννοια άν-
θρωπο-χρόνου, ερμηνεία αποτελεσμάτων.

6. Αιτιολογικοί δείκτες, σχετικός κίνδυνος, οφειλόμε-
νος κίνδυνος, σφάλμα, τύποι σφάλματος, συγχυτικοί 
παράγοντες.

7. Προοπτικές έρευνες, χαρακτηριστικά, διαμόρφωση 
ομάδων, παρακολούθηση ατόμων, ανάλυση στοιχείων, 
ερμηνεία των ευρημάτων.

8. Αναδρομικές μελέτες, χαρακτηριστικά, επιλογή 
ασθενών / μαρτύρων, ερευνητικά δεδομένα, ανάλυση 
στοιχείων, διαστρωμάτωση, ερμηνεία αποτελεσμάτων.

9. Κλινικές δοκιμές, μελέτες παρέμβασης, αξιολόγηση 
θεραπευτικών μέτρων, αναγκαιότητα, οργάνωση, ανάλυ-
ση, ερμηνεία αποτελεσμάτων, μέθοδοι συγκριτικών θε-
ραπευτικών ερευνών, ασφάλεια θεραπευτικών μέτρων.

10. Βασικές αρχές μετα-ανάλυσης.
11. Επιδημιολογική διερεύνηση επιδημικών εκρήξεων, 

λοιμώδεις επιδημικές εκρήξεις.

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΩΝ ΦΑΡΜΑ-
ΚΟ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ
Εισαγωγή - ιστορία επιδημιολογίας επαγγελματικών 

νόσων και ιατρική εργασίας, ειδικά μεθοδολογικά προ-
βλήματα, προοπτικές μελέτες θνησιμότητας, προγράμ-
ματα διαλογής για πρόληψη, επαγγελματικό ατύχημα, 
εργονομία, επαγγελματικοί καρκίνοι, φυσικοί παράγο-

ντες κινδύνου στο επαγγελματικό περιβάλλον, προβλή-
ματα αναπαραγωγής, ειδικά προβλήματα των γυναικών 
στο εργασιακό περιβάλλον, εργατικό δίκαιο, νομικά θέ-
ματα, μελέτη και εκτίμηση των δράσεων (ευεργετικών ή 
δυσμενών) των ευρύτερα χορηγουμένων φαρμάκων και 
των φαρμακευτικών αγωγών σε πληθυσμούς στην αντι-
μετώπιση νοσημάτων με την χρήση επιδημιολογικών 
μεθόδων, προγράμματα επιτήρησης χρήσης φαρμάκων.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΥΓΕΙΑΣ
Η διερεύνηση των οικονομικών μεγεθών που σχετί-

ζονται με την παραγωγή, τη χρηματοδότηση και την 
αποδοτικότητα των Υπηρεσιών Υγείας, ώστε η σχέση 
κόστος - αποτελεσματικότητα να μεγιστοποιείται. Εισα-
γωγικές έννοιες και αναγκαιότητα μελέτης της Οικονομί-
ας της υγείας. Βασικές Αρχές της Οικονομίας της Υγείας, 
Ζήτηση και προσφορά και η θεωρία του καταναλωτή 
για τη ζήτηση των υπηρεσιών υγείας, Μέθοδοι οικονομι-
κής αξιολόγησης στο φάρμακο (κόστος - όφελος - απο-
τελεσματικότητα - ωφελιμότητα), η ποιότητα ζωής ως 
παράμετρος μέτρησης της υγείας, Μακροοικονομική 
προσέγγιση των δαπανών υγείας. Κατανομή των ανθρω-
πίνων και υλικών πόρων του συστήματος υγείας. Κόστος, 
προϋπολογισμός και διαχείριση της νοσοκομειακής πα-
ραγωγής.

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ
1. Βασικές έννοιες.
2. Περιγραφική στατιστική: γραφικές και αριθμητικές 

μέθοδοι.
3. Εισαγωγή στις πιθανότητες: ενδεχόμενα, αμοιβαία 

αποκλειστικά ενδεχόμενα, ανεξάρτητα ενδεχόμενα, Νό-
μοι των πιθανοτήτων: προσθετικός και πολλαπλασιαστι-
κός νόμος. Τυχαίες μεταβλητές, Κατανομές πιθανότητας 
και κυριότερες θεωρητικές κατανομές.

4. Διακριτές τυχαίες μεταβλητές: Διωνυμική κατανομή 
και Κατανομή Poisson.

5. Συνεχείς τυχαίες μεταβλητές: Ομοιόμορφη κατανο-
μή και Κανονική κατανομή.

6. Δειγματικές κατανομές και το Κεντρικό Οριακό Θε-
ώρημα.

7. Επαγωγή βασισμένη σε ένα δείγμα: διαστήματα 
εμπιστοσύνης.

8. Επαγωγή βασισμένη σε ένα δείγμα: έλεγχος υπο-
θέσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20857Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

9. Επαγωγή βασισμένη σε δύο δείγματα: σύγκριση δύο 
μέσων τιμών, σύγκριση δύο ποσοστών.

10. Εισαγωγή στην απλή γραμμική παλινδρόμηση.
11. Ιατρικές και επιδημιολογικές μελέτες.
12. Μέτρα νοσηρότητας και κινδύνου.
13. Διαγνωστικοί έλεγχοι.
14. Μέθοδοι για εξαρτημένα δίτιμα κατηγορικά δε-

δομένα.
15. Συγχυτικοί παράγοντες και παράγοντες τροποποί-

ησης επιδράσεων.
16. Τρόποι εξουδετέρωσης ή αδρανοποίησης των συγ-

χυτικών παραγόντων.
17. Απλή και πολλαπλή παλινδρόμηση.
18. Εισαγωγή στη λογιστική παλινδρόμηση.

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
1. Παρουσίαση και ανάλυση της μεθοδολογίας και 

των σταδίων που ακολουθούνται κατά τον ερευνητικό 
σχεδιασμό.

2. Ανάλυση των βασικών τύπων επιδημιολογικών 
ερευνών στη γενική και κλινική επιδημιολογία.

3. Τρόποι κατάταξης ερευνών γενικής και κλινικής επι-
δημιολογίας.

4. Βασικά χαρακτηριστικά των ερευνών.
5. Δεδομένα επιδημιολογικών ερευνών.
6. Διαμόρφωση αιτιολογικής υπόθεσης.
7. Πληθυσμός και δειγματοληψία.
8. Καταγραφή, επεξεργασία και ανάλυση στοιχείων
9. Ερμηνεία αποτελεσμάτων.
10. Έρευνα με ερωτηματολόγιο (προσδιορισμός αντι-

κειμένου έρευνας, καθορισμός σκοπών και υποθέσεων 
εργασίας, επιλογή δείγματος, σχεδιασμός ερωτηματολο-
γίου, κωδικοποίηση, ανάλυση αποτελεσμάτων, σύνταξη 
έκθεσης της έρευνας).

ΔΙΚΑΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡ-
ΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ
Εισαγωγή στο δίκαιο περιβάλλοντος, ανάλυση των 

πηγών και γενικών αρχών του δικαίου περιβάλλοντος, 
αναφορά στα εργαλεία προστασίας του περιβάλλοντος, 
εισαγωγή στη δικαστική προστασία σε διαφορές δικαίου 
περιβάλλοντος. Αρχές εργασίας, ανθρώπινα δικαιώμα-
τα, κανόνες εργασίας, ισότητα, αρχές εργατικού δικαίου, 
πηγές (Σύνταγμα, διεθνείς συμβάσεις, κοινοτικό δίκαιο, 
νόμος, έθιμο, συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας (ΣΣΕ), 
διαιτητικές αποφάσεις, καταστατικά σωματείων και κα-
νονισμοί εργασίας.

ΑΡΧΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
Κριτική διερεύνηση ορισμένων από τις βασικές θεω-

ρητικές προσεγγίσεις και κατευθύνσεις στη μελέτη των 
σύνθετων οργανώσεων στη σύγχρονη εποχή. Ειδικότε-
ρα, εξετάζονται η διαμόρφωση του γραφειοκρατικού 
φαινομένου στη σύγχρονη κοινωνία, οι κρίσιμες θεω-
ρίες για τη διοίκηση και τις οργανώσεις, η συστημική 
αντίληψη των σύγχρονων οργανώσεων, δημόσιων ή μη, 
ζητήματα οργανωσιακής κουλτούρας, καθώς και διοικη-
τικής ηθικής και δεοντολογίας. Παράλληλα, μελετάται 
διεξοδικά η εφαρμογή της οργανωτικής θεωρίας στη 
διοικητική πράξη και οι πρακτικές δυσχέρειες διοίκησης 
και ελέγχου των πολύπλοκων συστημάτων. Στο πλαίσιο 

αυτό, αντικείμενο του μαθήματος αποτελεί και η μελέτη 
της οργάνωσης του δημόσιου χώρου στην Ελλάδα και 
η εξοικείωση με τους βασικούς θεσμούς, τις αρχές και 
διαδικασίες οργάνωσης και λειτουργίας του ελληνικού 
διοικητικού συστήματος. Μελέτη της βιβλιογραφίας και 
ανάλυση των περιπτώσεων.

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 
ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
Μεθοδολογία Συστημάτων Ανάλυσης και Διαχείρισης 

Κινδύνου, Αναγνώριση Κινδύνου, Εκτίμηση και Αποτίμη-
ση Κινδύνου, Προγραμματισμός, Διαχείριση των Πόρων, 
Έλεγχος και Παρακολούθηση του πλάνου Διαχείρισης. 
Μέθοδοι Εκτίμησης Κινδύνου, υπολογισμός συνολικής 
σοβαρότητας παραγόντων κινδύνου στον εργασιακό 
χώρο, επιπτώσεις στην υγιεινή και ασφάλεια των εργαζο-
μένων, αξιολόγηση και γραπτή εκτίμηση κινδύνων στην 
εργασία. Διαδικασία εκτίμησης κινδύνων, εντοπισμός, 
προσδιορισμός εκτεθειμένων επαγγελματικών ομάδων, 
αποτύπωση και αξιολόγηση κινδύνων, λήψη μέτρων 
προστασίας, έλεγχος και αναθεώρηση. Σχετική νομο-
θεσία, κώδικες καλής πρακτικής, μελέτες περιπτώσεων.

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΙΑΛΟΓΗΣ
1. Αρχές προσυμπτωματικού ελέγχου, βιολογική πο-

ρεία νόσου.
2. Φιλοσοφία διαλογής.
3. Κριτήρια εφαρμογής προγραμμάτων διαλογής.
4. Αρχές λειτουργίας οργανωμένων πληθυσμιακών 

προγραμμάτων προσυμπτωματικού ελέγχου.
5. Μεθοδολογία διασφάλισης ποιότητας (quality 

assurance).
6. Δείκτες παρακολούθησης, λειτουργίας, απήχησης, 

ανίχνευσης υπόπτων περιστατικών, χαρακτηριστικά δο-
κιμασιών διαλογής.

7. Δείκτες ευαισθησίας, ειδικότητας, θετική και αρνη-
τική προγνωστική αξία.

8. Εθνικές και ευρωπαϊκές οδηγίες διαχείρισης προ-
γραμμάτων έγκαιρης διάγνωσης καρκίνου, κριτήρια 
ποιότητας.

9. Δομή και αξιοποίηση αρχείων καταγραφής νεοπλα-
σιών.

10. Διαχείριση δεδομένων, ποιοτικός έλεγχος, δημόσια 
υγεία.

Μαθήματα Επιλογής (κοινά)

ΧΡΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
1. Συστήματα Διαχείρισης και Οργάνωσης Βιβλιογρα-

φίας.
2. Συστήματα εξαγωγής μεγεθών δειγμάτων.
3. Διμεταβλητές και Πολυμεταβλητές Στατιστικές Ανα-

λύσεις Συστήματα σχεδίασης Πειραμάτων, Κλινικών Δο-
κιμών και Μετα-Ανάλυσης.

4. Συστήματα διαχείρισης ποιοτικών δεδομένων.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ
1. Υγεία, Συμπεριφορές Υγείας, Κοινωνική Εργασία και 

Κοινωνική Έρευνα.
2. Δεοντολογία στην Υγεία και στην Κοινωνική Έρευνα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20858 Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

3. Μέθοδοι Κοινωνικών Ερευνών. Στάδια σχεδιασμού 
Κοινωνικής Έρευνας. Πληθυσμός - επιλογή δείγματος.

4. Έρευνα με ερωτηματολόγιο (προσδιορισμός αντι-
κειμένου έρευνας, καθορισμός σκοπών και υποθέσεων 
εργασίας, επιλογή δείγματος, σχεδιασμός ερωτηματο-
λογίου, κωδικογράφηση, ανάλυση αποτελεσμάτων, σύ-
νταξη έκθεσης της έρευνας).

5. Κλίμακες μέτρησης στάσεων.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ
Συγκριτική παρουσίαση, αξιολόγηση συστημάτων 

υγείας στην Ευρώπη, πλεονεκτήματα, μειονεκτήματα, 
ευρωπαϊκή πολιτική υγείας, συστήματα πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας, δομή, όροι και προϋποθέσεις επιτυ-
χούς λειτουργίας, μέθοδοι αξιολόγησης.

ΗΘΙΚΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ ΣΤΙΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ
1. Ηθική (Ethics).
2. Εφαρμοσμένη Ηθική (Applied Ethics).
3. Βιοηθική (Philosophical Bioethics).
4. Ηθική της Υγείας / Ιατρική Ηθική (Medical Ethics).
5. Δίκαιο, Βιο-δίκαιο.
6. Βιοηθικές Θεωρίες - Βιοηθικές Αρχές και Κανόνες.
7. Θεσμικό Πλαίσιο: Εθνικό, Κοινοτικό και Διεθνές.
8. Βιοηθική και Νομική Διάσταση της Ιατρικής Έρευνας 

(Clinical Research).
9. Βιοηθική και Νομική διάσταση των κλινικών δοκι-

μών (Clinical Trials).
10. Ιατρικό Απόρρητο.
Μαθήματα επιλογής (ειδίκευσης)

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΣΤΟΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΧΩΡΟ ΟΡ-
ΓΑΝΩΣΙΑΚΟΙ ΚΑΙ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ
- Επιδράσεις οργανωτικής δομής στην οργανωσιακή 

υγεία ως κατάσταση της πλήρους και ανεμπόδιστης λει-
τουργίας ενός οργανισμού, κατά την εκτέλεση τυπικών 
ή άτυπων, κύριων ή βοηθητικών διεργασιών που εκπο-
νούνται στο εσωτερικό του.

- Αποτύπωση ψυχοκοινωνικών κινδύνων για την ασφά-
λεια και την υγεία των εργαζομένων ως σύγχρονη πρό-
κληση, εργασιακό άγχος, βία, παρενόχληση, εκφοβισμός 
στο χώρο εργασίας. Μελέτη - παρουσίαση διαθέσιμων 
στοιχείων, συσχέτιση με αποδοτικότητα κατά την ερ-
γασία, απουσιασμό αύξηση εργατικών ατυχημάτων, 
αδυναμία διαχείρισης υποχρεώσεων, αλληλεπίδραση 
με κοινωνικούς παράγοντες. Οι οργανωσιακοί και ψυ-
χοκοινωνικοί παράγοντες ως δείκτες σχεδιασμού της 
οργάνωσης και της διαχείρισης της εργασίας και των κοι-
νωνικών και περιβαλλοντικών της πλαισίων, συσχετίσεις 
με ψυχολογική, κοινωνική ή σωματική βλάβη.

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΡΥ-
ΠΑΝΣΗΣ
Ορισμοί και έννοιες περιβαλλοντικής ρύπανσης, μι-

κτή περιβαλλοντική ρύπανση, ρύποι σε εργασιακούς 
χώρους, ρύπανση περιβάλλοντος, παράγοντες έκθεσης, 
περιβαλλοντικές μετρήσεις, πρόληψη, μέτρα μείωσης 
έκθεσης.

ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
1. Επαγγελματικά νοσήματα - Περιβαλλοντικά αίτια 

καθώς και εξωγενείς βλαπτικοί παράγοντες που προκα-
λούν προβλήματα υγείας.

2. Κάπνισμα (προβλήματα υγείας που προκαλεί η κα-
πνιστική συνήθεια).

3. Παθητικό κάπνισμα (περιβαλλοντική έκθεση στον 
καπνό του τσιγάρου).

4. Διακοπή του καπνίσματος - ο ρόλος του ιατρείου 
διακοπής.

5. Ιστορία των επαγγελματικών νοσημάτων. Προβλή-
ματα που προκαλεί η εισπνοή σκόνης. Προβλήματα που 
προκαλεί η επαγγελματική ή η περιβαλλοντική έκθεση 
στον αμίαντο - Πνευμονοκονιώσεις (Πυριτίαση - Βηρυλ-
λίωση) - Επαγγελματικό Βρογχικό άσθμα - Επαγγελμα-
τικός καρκίνος.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗΣ ΟΥΣΙΩΝ 
ΣΤΟΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΧΩΡΟ
Παρουσίαση, ανάλυση και πρακτική άσκηση των Ευ-

ρωπαϊκών κανονισμών και συστημάτων ταξινόμησης, 
επισήμανσης και συσκευασίας επικίνδυνων ουσιών που 
χρησιμοποιούνται στον εργασιακό χώρο, κίνδυνοι για 
την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων και των 
καταναλωτών, σήμανση, εικονογράμματα, τυποποιημέ-
νες δηλώσεις σε ετικέτες και δελτία. Ενδεικτικά παρου-
σιάζονται οι κανονισμοί REACH CLP, PIC.

ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ - ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ ΑΝΕΠΙΘΥ-
ΜΗΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ 
Επίβλεψη υγείας εργαζομένων ως μέσο διαπίστω-

σης της κατάστασης της υγείας των εργαζομένων και 
έγκαιρης διάγνωσης επαγγελματικών νοσημάτων, ικα-
νότητα προς εργασία, καθορισμός των απαραίτητων 
προληπτικών και προστατευτικών μέτρων, διασφάλιση 
της σωματικής και ψυχικής ευεξίας των εργαζομένων, 
προσαρμογή της εργασίας στις ανθρώπινες ανάγκες. 
Προσυμπτωματική διάγνωση παθήσεων, παρέμβαση 
για την αντιμετώπιση βλαπτικών παραγόντων στο χώρο 
εργασίας με στόχο την αποφυγή της έκθεσης σε αυτούς 
(πρωτογενής πρόληψη), εκτίμηση του βαθμού έκθεσης 
σε βλαπτικούς παράγοντες εργαστηριακές εξετάσεις 
ανίχνευσης των διαφόρων παραγόντων, ή και των με-
ταβολιτών τους, σε βιολογικά υγρά (αίμα, ούρα), πρώ-
ιμη διάγνωση επαγγελματικών παθήσεων ή και άλλων 
δυσμενών επιπτώσεων στην υγεία, έγκαιρη έναρξη 
αντιμετώπισης τους. Λήψη επαγγελματικού ιστορικού, 
εργαστηριακές / παρακλινικές εξετάσεις ανάλογα με τη 
φύση των κινδύνων έκθεσης των εργαζομένων στο ερ-
γασιακό περιβάλλον. Αποτίμηση της συνολικής κατάστα-
σης της υγείας του εργαζόμενου, αναζήτηση ύπαρξης 
παραγόντων για κοινά νοσήματα, παροχή κατάλληλων 
συμβουλών για σωστή διατροφή, διακοπή του καπνί-
σματος, απώλεια βάρους και αύξηση της σωματικής 
άσκησης με απώτερο στόχο την προαγωγή της υγείας.

Μεθοδολογία παρακολούθησης της ασφάλειας των 
φαρμάκων, εθνικά και ευρωπαϊκά συστήματα αναφοράς 
ανεπιθύμητων ενεργειών, ευρωπαϊκό κανονιστικό δί-
καιο φαρμακο-επαγρύπνησης, δίκτυο εθνικών κέντρων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20859Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

φαρμακο-επαγρύπνησης του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας (WHO-UMC).

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ, ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ
Περιγραφή πλαισίου διαχείρισης κινδύνου, ανάλυ-

σης σκοπιμότητας, πρότυπη μεθοδολογία, κανονιστικό 
πλαίσιο ορολογία, διεργασίες εφαρμογής διαχείρισης 
κινδύνου, οργανωτική δομή, στόχοι, ρυθμιστικά πρότυ-
πα, σχέση εκτίμησης και διαχείρισης κινδύνου, πρότυπα 
υγιεινής και ασφάλειας στην εργασία, στο περιβάλλον, 
στον φαρμακευτικό κίνδυνο, παραδείγματα εφαρμοσμέ-
νων καλών πρακτικών.

ΦΑΡΜΑΚΟ - ΕΠΑΓΡΥΠΝΗΣΗ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
Στοιχεία ανίχνευσης, αξιολόγησης, κατανόησης και 

αποτροπής των ανεπιθύμητων φαρμακευτικών ενερ-
γειών και άλλων προβλημάτων που σχετίζονται με την 
χρήση φαρμάκων. Στοιχεία ελέγχου ασφάλειας φαρ-
μάκων στην αγορά, δικαιώματα ασθενών. Συστήματα 
φαρμακο-επαγρύπνησης, συνοπτικό κανονιστικό πλαί-
σιο λειτουργίας εθνικών και ευρωπαϊκών οργανισμών 
φαρμάκων, δίκτυα πληροφόρησης επαγγελματιών υγεί-
ας, συστήματα αδειοδότησης κυκλοφορίας φαρμάκων, 
κίτρινη κάρτα, χρήση και αξιοποίηση δεδομένων για την 
προστασία της δημόσιας υγείας.

ΣΧΕΣΗ ΑΣΘΕΝΟΥΣ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑ ΥΓΕΙΑΣ
Βασικές αρχές επικοινωνίας επαγγελματιών υγείας 

προς τον ασθενή, σαφής παρουσίαση ιατρικών πληρο-
φοριών, αναλυτικές οδηγίες θεραπευτικής αντιμετώπι-
σης νοσημάτων και διαγνωστικών εξετάσεων, ανακοί-
νωση δυσάρεστων ειδήσεων.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων / εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης ανακοινώνονται από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή 
ξεπερνά το 30% ανά μάθημα, τίθεται θέμα διαγραφής 
του φοιτητή. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από τη Σ.Ε., η 
οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση της Σχολής.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-

ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός 20 ημερών 
από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει επανειλημμέ-
να στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων (σε 3 εξετα-
στικές περιόδους), θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα και μπορεί ύστερα από αίτησή 
του να εξεταστεί από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της 
Σχολής Επιστημών Υγείας, τα μέλη της οποίας έχουν το 
ίδιο ή συναφές αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα 
και ορίζονται από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης 
διδάσκων.

Στο Δ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η 
Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υπο-
ψηφίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων 
(αν δεν έχει ορισθεί επιβλέπων/ουσα του μετ. φοιτητή 
ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και επισυ-
νάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει 
τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξετα-
στική επιτροπή (Τ.Ε.Ε.) για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας ορίζονται 
εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του Π.Μ.Σ., κάτο-
χοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας πρέπει να είναι πρωτότυπο και μπορεί να έχει δομή 
ερευνητικής εργασίας ή συστηματικής ανασκόπησης.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας μπορεί να είναι τα ελληνικά ή τα αγγλικά.

Η διπλωματική εργασία πρέπει να είναι τυπωμένη σε 
χαρτί μεγέθους Α4. Η έκτασή της ποικίλλει ανάλογα με 
το θέμα. Ενδεικτικά η δομή μιας διπλωματικής εργασίας 
έχει ως εξής:

- Σελίδα τίτλου
- Ελληνική και αγγλική περίληψη
- Εισαγωγή - Σύντομη παρουσίαση του θέματος
- Βιβλιογραφική ανασκόπηση - Προηγούμενη εμπειρία 

(πληρότητα αναζήτησης, παρουσίαση ευρημάτων από 
την βιβλιογραφία, συσχέτιση του θέματος με τα βιβλιο-
γραφικά ευρήματα, εκτίμηση πληροφοριών)

- Μεθοδολογία εκπόνησης διπλωματικής εργασίας - 
Αποτελέσματα

- Περιορισμοί - Παραδοχές
- Συμβολή της εργασίας στην τρέχουσα επιστημονική 

γνώση - Αξιολόγηση αποτελεσμάτων
- Προτάσεις - Συμπεράσματα
- Βιβλιογραφικές πηγές
- Παραρτήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20860 Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

Ο ρόλος του επιβλέποντος είναι να καθοδηγεί τον 
φοιτητή στον τρόπο αναζήτησης πηγών, χειρισμού 
του θέματος και συγγραφής της διπλωματικής εργα-
σίας. Στο στάδιο κατά το οποίο ο επιβλέπων κρίνει ότι 
ολοκληρώνεται η εργασία, οφείλει μαζί με τον φοιτητή 
να επικοινωνήσει με τα υπόλοιπα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής προκειμένου ο φοιτητής να τους αποστείλει 
αντίτυπα της εργασίας ώστε να γίνουν οι απαραίτητες 
αλλαγές / διορθώσεις εάν χρειάζεται. Στο στάδιο αυτό 
συνυποβάλλεται τυχόν δημοσιευμένη εργασία σχετική 
με το θέμα σε έγκριτο επιστημονικό περιοδικό (peer-
reviewed journal). Εφόσον η τριμελής επιτροπή κρίνει ότι 
η διπλωματική εργασία έχει ολοκληρωθεί συγκαλείται 
με ευθύνη του επιβλέποντος η επιτροπή όπου ο φοι-
τητής παρουσιάζει το θέμα σε ανοικτή παρουσίαση. Οι 
παρουσιάσεις διεξάγονται κατά τους μήνες Ιανουάριο, 
Απρίλιο, Ιούνιο και Οκτώβριο, κάθε ακαδημαϊκού έτους, 
σε ημερομηνίες που ανακοινώνονται εγκαίρως. Προκει-
μένου να οριστεί συμμετοχή στις προγραμματισμένες 
παρουσιάσεις διπλωματικών εργασιών, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής οφείλει να παραδώσει το τελικό κείμενο της 
εργασίας του στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ. τουλάχιστον 
ένα (1) μήνα πριν από την ημερομηνία της παρουσίασης. 
Με το υπογεγραμμένο πρακτικό αξιολόγησης Διπλωμα-
τικής εργασίας των μελών της Τ.Ε.Ε. ο φοιτητής θεωρείται 
ότι έχει ολοκληρώσει την υποχρέωση της διπλωματικής 
εργασίας. Περαιτέρω προϋπόθεση για την απονομή του 
Δ.Μ.Σ. είναι η δακτυλογράφηση της εργασίας και η πα-
ρουσίασή της σε βιβλιοδετημένη μορφή.

Επιπλέον, οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες 
εφόσον εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρ-
τώνται υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α΄ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Στο Ε.Κ.Π.Α. με την από 23 Φεβρουαρίου 2006 από-
φαση της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου και την από 22 
Μαρτίου 2006 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου, 
ιδρύθηκε και λειτουργεί μονάδα Προσβασιμότητας για 
Φοιτητές με Αναπηρία.

Αποστολή της Μονάδας Προσβασιμότητας Φοιτη-
τών με Αναπηρία του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών είναι: η επίτευξη στην πράξη της 
ισότιμης πρόσβασης στις ακαδημαϊκές σπουδές των 
φοιτητών με διαφορετικές ικανότητες και απαιτήσεις, 
μέσω της παροχής προσαρμογών στο περιβάλλον, Υπο-

στηρικτικών Τεχνολογιών Πληροφορικής και Υπηρεσιών 
Πρόσβασης. Μερικές από τις κύριες δραστηριότητες του 
Τμήματος Ηλεκτρονικής Προσβασιμότητας Φ με Α του 
Πανεπιστημίου Αθηνών είναι:

Αξιολόγηση ικανοτήτων Φ με Α
Με βάση το είδος και το βαθμό αναπηρίας, τις ικανό-

τητες του φοιτητή και τις δραστηριότητες που πρέπει 
καθημερινά να επιτυγχάνει, εντοπίζονται οι ειδικές του 
ανάγκες και τα πιθανά προβλήματα που θα συναντήσει 
κατά τις ακαδημαϊκές του σπουδές.

Στη συνέχεια, εφαρμόζονται διεθνείς πρακτικές και 
πρωτόκολλα καθώς και ειδικές πειραματικές δοκιμασί-
ες για μια αρχική προεπιλογή πιθανών λύσεων από τις 
διαθέσιμες Υποστηρικτικές Τεχνολογίες στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό.

Ατομικές Υποστηρικτικές Τεχνολογίες
Προτείνεται εξατομικευμένη τεχνολογική λύση ανά Φ 

με Α, παρέχεται τεχνική υποστήριξη στη σύνθεσή της και 
διευκολύνεται η προμήθεια του αντίστοιχου εξοπλισμού. 
Παραδείγματα τέτοιων υποστηρικτικών τεχνολογιών εί-
ναι:

- Για φοιτητές με μερική ή ολική απώλεια όρασης:
Ανανεώσιμες Διατάξεις Braille, Εκτυπωτές Braille, Σα-

ρωτές, Μεγεθυντές Κλειστού Κυκλώματος Τηλεόρασης, 
Αναγνώστες Οθόνης, Μετατροπείς Κειμένου σε Ομιλία, 
Μεταφραστές Braille, εφαρμογές Οπτικής Αναγνώρισης 
Χαρακτήρων και Μεγεθυντές Οθόνης.

- Για φοιτητές με κινητικές αναπηρίες, ιδιαίτερα στα 
άνω άκρα:

Εφαρμογές Υπαγόρευσης με Αυτόματη Αναγνώριση 
Ομιλίας, Διακόπτες, Ιχνόσφαιρες, Μοχλοί Χειρισμού, Πλα-
κέτες Αφής, Συστήματα Ελέγχου με Φύσημα / Ρούφηγμα, 
Συστήματα Ελέγχου με το Κεφάλι, Συστήματα Ελέγχου 
μέσω Εγκεφαλικών Σημάτων, Μηχανισμοί Ξεφυλλίσμα-
τος βιβλίων, Μετατροπείς Κειμένου σε Ομιλία, Εικονικά 
Πληκτρολόγια, Λογισμικό Υποβοήθησης Επιλογής Στό-
χου και Σαρωτές Οθόνης.

- Για φοιτητές με μερική ή ολική απώλεια ομιλίας:
Ενισχυτές Φωνής, Μετατροπείς Κειμένου σε Ομιλία, 

Συστήματα Εναλλακτικής και Επαυξητικής Διαπροσω-
πικής Επικοινωνίας.

Προσβάσιμοι Σταθμοί Εργασίας στις Βιβλιοθήκες
που επιτρέπουν στους φοιτητές με μερική ή ολική 

απώλεια όρασης και εκείνους με κινητικές αναπηρίες 
στα άνω άκρα την πρόσβαση στις συλλογές των βιβλιο-
θηκών σε οποιαδήποτε μορφή είναι αυτές (έντυπη, ηλε-
κτρονική, ακουστική) καθώς επίσης την πρόσβαση στις 
υπηρεσίες του Διαδικτύου αλλά και τις κοινές εφαρμογές 
αυτοματισμού γραφείου.

Πρόσβαση στις Υπηρεσίες Διαδικτύου
Σε κάθε Φ με Α χορηγείται άμεσα και χωρίς γραφειο-

κρατική διαδικασία Πρόσβαση στο Διαδίκτυο καθώς και 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο.

Υπηρεσία Διαμεταγωγής
Για τους φοιτητές με απώλεια ακοής λειτουργεί η Υπη-

ρεσία Διαμεταγωγής (Relay Service) με την οποία επιτυγ-
χάνεται η απομακρυσμένη ή πρόσωπο - με - πρόσωπο 
διαπροσωπική επικοινωνία με μέλη της πανεπιστημιακής 
κοινότητας μέσω κειμενοτηλεφώνων, εικονοτηλεφώνων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20861Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

(Video Relay Service) και διερμηνείας της Ελληνικής νο-
ηματικής γλώσσας.

Παροχή Τεχνογνωσίας:
Έλεγχος ιστοθέσεων και προκηρύξεων τεχνολογικού 

εξοπλισμού ώστε να πληρούν προδιαγραφές προσβασι-
μότητας. Παροχή οδηγιών και εργαλείων για την παρα-
γωγή προσβάσιμου εκπαιδευτικού υλικού, όπως:

• Οδηγίες για τη δημιουργία προσβάσιμου περιεχο-
μένου.

• Οδηγός Μετατροπής Βιβλίων σε Προσβάσιμη Μορφή 
για Φοιτητές με Απώλεια Όρασης.

• Οδηγός Παραγωγής Προσβάσιμων Μαθηματικών 
Εκφράσεων.

• Το Σύστημα γραφής Braille: Συμβολογραφία Braille, 
Ελληνικό Σύστημα Braille, Κώδικας Nemeth για Επιστη-
μονικά σύμβολα σε Braille, μαθήματα γραφής Braille, λο-
γισμικό μετατροπής κειμένων σε Ελληνική γραφή Braille.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

3. Η Σ.Ε. κατά περίπτωση αποφασίζει για τη χορήγηση 
χρηματικού ποσού ως υποτροφία αριστείας σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές του Π.Μ.Σ. ανάλογα με τους δια-
θέσιμους οικονομικούς πόρους. Χορηγείται έπειτα από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και έγκριση της 
Συνέλευσης της Σχολής στον/στους μεταπτυχιακό/ούς 
φοιτητή/τές που έχουν τον μεγαλύτερο μέσο όρο στη 
βαθμολογία του συνόλου των μαθημάτων στα τρία (3) 
πρώτα εξάμηνα του προγράμματος.

4. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, μετά την εισήγη-
ση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-
πτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- υποπέσουν σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993) κατά τη 
συγγραφή των προβλεπόμενων εργασιών τους,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
5. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του Π.Μ.Σ. των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον 
διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή 
αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 

Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο 
Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017).

6. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των φοιτητών όσον 
αφορά το σύνολο του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
και των δραστηριοτήτων του θα κοινοποιούνται στη 
Γραμματεία της Ιατρικής Σχολής, η οποία θα μπορεί να 
τα αναρτά στην ιστοσελίδα της Σχολής.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε διδά-
σκοντα θα κοινοποιούνται επίσης στη Γραμματεία της 
Σχολής.

7. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής παρουσία του Προέδρου της 
Σχολής.

Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. της Ιατρικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στην «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, Περι-
βαλλοντικού και Φαρμακευτικού κινδύνου» στις εξής 
ειδικεύσεις:

1. Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού κινδύνου
2. Εκτίμηση και Διαχείριση Περιβαλλοντικού κινδύνου
3. Εκτίμηση και Διαχείριση Φαρμακευτικού κινδύνου
8. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 

σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

9. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

10. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και 
Διαχείριση Επαγγελματικού, Περιβαλλοντικού και Φαρ-
μακευτικού Κινδύνου» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές κατα-
βάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των 
χιλίων (1.000) ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους 
γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ Π.Μ.Σ.

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα διατεθούν 
από τη Σχολή οι απαραίτητες κτιριακές εγκαταστάσεις, 
όπως αίθουσες, αμφιθέατρα, βιβλιοθήκες και ο αναγκαί-
ος τεχνολογικός εξοπλισμός (υπολογιστές, προβολείς, 
μικρόφωνα, συσκευές εγγραφής κ.λπ.). Επιπλέον, θα 
παραχωρηθεί σε όλους τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
πρόσβαση στις ηλεκτρονικές βιβλιοθήκες και στις βά-
σεις δεδομένων διεθνούς βιβλιογραφίας, που διαθέτει 
το Ίδρυμα, καθώς και ελεύθερη χρήση των εργαλείων τη-
λεκπαίδευσης και των υπηρεσιών του Υπολογιστικού Κέ-
ντρου του Ε.Κ.Π.Α. Οι εξειδικευμένες ανάγκες του Π.Μ.Σ. 
θα καλυφθούν με προμήθεια πρόσθετου εξοπλισμού, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20862 Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

διαμόρφωση κατάλληλων χώρων και εμπλουτισμό των 
βιβλιοθηκών. Στις περιπτώσεις που η κτιριακή υποδομή 
δεν είναι επαρκής, επιτρέπεται η ενοικίαση των απαραί-
τητων χώρων.

2. Tο Π.Μ.Σ. «Εκτίμηση και Διαχείριση Επαγγελματικού, 
Περιβαλλοντικού και Φαρμακευτικού Κινδύνου» υπο-
στηρίζεται από τη Γραμματεία του Προγράμματος που 
είναι εγκατεστημένη στο Εργαστήριο Υγιεινής, Επιδη-
μιολογίας και Ιατρικής Στατιστικής, Κτήριο 12, Όροφος 
1ος, Ιατρική Σχολή Αθηνών, Μικράς Ασίας 75, Αθήνα, Τ.Κ. 
115.27 και βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας 
της Ιατρικής του Ε.Κ.Π.Α. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. έχει 
ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη του Π.Μ.Σ., 
όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υπο-
ψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοιχείων του 
Προγράμματος, τη γραμματειακή υποστήριξη της Σ.Ε., 
την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Την άμεση τεχνική και διοικητική υποστήριξη θα 
αναλαμβάνουν μετά από πρόσκληση / προκήρυξη της 
Επιτροπής Ερευνών συνεργάτες καταλλήλων προσό-
ντων που αμείβονται από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Τη 
διοικητική, οικονομική και επιστημονική υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. δύνανται επιπλέον να αναλαμβάνουν συνεργάτες 
κατάλληλων προσόντων που αμείβονται από πόρους 
ερευνητικών προγραμμάτων ή από προγράμματα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών ή 
κάθε άλλη νόμιμη πηγή που εκτελούνται μέσω του Π.Μ.Σ.

3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οροθετείται 
στην περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.)
ε) πόρους από κοινοτική επιχορήγηση ή κοινοτικά 

προγράμματα,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. δεν καλύπτο-

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδό-
τησης, μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται 
από τέλη φοίτησης.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατα-
τίθεται στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. Ο εν λόγω απο-
λογισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. 
θα γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ / 
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

Οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ., προέρχονται, τουλάχιστον 
κατά 60%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Σχολής, κατόχους 

διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνωστικό τους 
αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδι-
αιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, της Ιατρικής Σχολής.

- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69 του ν. 4386/2016) 
και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) 
της Ιατρικής Σχολής,

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, είτε υποψήφιους δι-
δάκτορες είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι 
μπορεί να απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με 
απόφαση της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του 
οικείου Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού 
και ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση 
που υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου 
και του Πρύτανη του οικείου Α.Ε.Ι. [...] (παρ. 7 του άρθρου 
29, ν. 4009/2011).

Το υπόλοιπο 40% των διδασκόντων , θα απαρτίζεται 
με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής 
από:

- μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,- 
ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ.,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011).

ή γίνονται νέες προσλήψεις / συμβάσεις σύμφωνα 
με τα ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του Π.Μ.Σ. γίνεται ύστερα από εισήγηση της 
Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης της Σχολής.

Συγκεκριμένα για όσους καλούνται ως επισκέπτες και 
για τους ομότιμους καθηγητές και τα αφυπηρετήσαντα 
μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. ορίζονται τα εξής:

- Με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής, η οποία 
λαμβάνεται ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., καλούνται από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, ως 
επισκέπτες, καταξιωμένοι επιστήμονες που έχουν θέση ή 
προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, 
καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με 
εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ., για την κάλυψη εκπαιδευτικών 
αναγκών του Π.Μ.Σ.. Η πρόσκληση επισκέπτη από την 
αλλοδαπή πραγματοποιείται μόνον εφόσον του ανα-
τίθεται διδασκαλία κατά τα ισχύοντα για την ανάθεση 
διδασκαλίας στα μέλη Δ.Ε.Π. του Ιδρύματος. Ο ανωτέρω 
περιορισμός δεν ισχύει εφόσον ο καλούμενος διδάσκει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20863Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

εθελοντικά, χωρίς αμοιβή, αποζημίωση ή άλλη οικονο-
μική απολαβή πλην των οδοιπορικών του, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015.

- Ομότιμοι καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
των Α.Ε.Ι. διδάσκουν στα Π.Μ.Σ., σύμφωνα με όσα ορί-
ζονται στην παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 και 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και υπάγονται 
στις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του ίδιου άρθρου του 
ν. 4009/2011. Οι Ομότιμοι καθηγητές και τα αφυπηρε-
τήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. θα διδάσκουν εθελοντικά, 
χωρίς αμοιβή, αποζημίωση ή άλλη οικονομική απολαβή, 
πλην των οδοιπορικών τους.

Άρθρο 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους ήδη εγγεγραμ-
μένους φοιτητές στο πρόγραμμα από το ακαδ. έτος 
2018-2019.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20864 Τεύχος B’ 1751/28.04.2021

*02017512804210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-04-28T19:39:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




